



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOLECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową 1 odnośnik, z niemi do domu 120 mk. Dla odbierających piśmie na miejscu 110 marek. Cena pojedynczego numeru 5 marek.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz nonparelowy jednokolumnowy 1 kolumnie 15 marek, na II i III kolumnie 12 marek, na IV kolumnie 10 marek. Drobne ogłoszenia po 2 mk. za wiersz. Najtańsze ogłoszenie 15 marek.

Redakcja lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. Panny Marii N. 58. Telefon Nr. 50. Sbrzynka pocztowa Nr. 45

Nasze zadanie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie

Na gruzach caratu.

Z państw, powstałych na gruzach caratu wszechrosyjskiego, najwcześniejszą dociekali się uznania swej niepodległości przez koalicję Polska i Finlandja. Innym — a więc Estonji, Łotwie, Litwie, Gruzji i Armenii odmówiono uznania.

Dzielały tu oczywiście zakulisowe wpływy emigracji rosyjskiej, popieranej przez te sfery koalicyjne, które przewidywały upadek bolszewizmu i restaurację imperium rosyjskiego.

Bięć wypadków zedeł kłam przewidywanom. B. iszewizm trwa i wszelkie próby zwalenia go zakończyły się sromotną klęską antybolszewickich żywołów rosyjskich. I oto, jako konsekwencja tego nastąpiło uznanie przez koalicję niepodległości Łotwy, Estonji i Gruzji.

Znaczenie tego faktu nie spoczywa, rzecz prosta, w potęgę militarnej lub ekonomicznej powyższych państw, są to bowiem kraje niewielkie, o stosunkowo nielicznej ludności. Największe z nich — państwo gruzińskie liczy nie więcej niż 140,000 km. kwadr. obszaru i bodejczy ponad 2 miliony ludności. Niemniej odtąd braćmy znaczenie posiada decyzja koalicji, jako stwierdzenie ostatecznego rozkładu Rosji na pierwiastki narodowe. Nadszedł moment, kiedy stwierdzono wreszcie, że powrotem do dawnych stosunków prawnopolitycznych pomiędzy państwem rosyjskiem a ujarzmlonemi przezń narodami niemi.

Jako fakt nader interesujący, przypomnieć warto, że Gruzja, uznana obecnie za państwo niepodległe, nie jest pod względem politycznym nowotworem wrodozemu Estonji lub Łotwy. Gruzja, dzięki swym warunkom topograficznym, jako położona za obrzymiem pasmem gór Kaukaskich, cieszyła się niepodległością do końca 18-go wieku. W tym czasie dopiero dotarła do niej fala najeźdźcy rosyjskiego, który z tudem pozował się na Kaukazie ku północniowi, napotyając zacięty opór tubylców.

Trzeci rozbiór Polski nastąpił w r. 1795, Gruzja swą niepodległość utraciła w roku 1799, t. j. w cztery lata później i jednaka już była niedola obu narodów w ciągu długotrwałej niewoli. Ale, jak mianem się okazało zatęczenie narodu polskiego, pochłonięciu go przez „morze rosyjskie”, tak również na nie się zdały wszelkie próby wydarcia z duszy ludu gruzińskiego umiłowania wolności. Więc gdy minął wiek niewoli, na gruzach rachannego caratu rosyjskiego powstały do życia wolnego oba państwa, przemocą i podstępem niegdyś ujarzmlone.

Uznanie Łotwy, Estonji i Gruzji przez koalicję radosem echem odbija się w każdej pierś polskiej. Cieszymy się zaś podwójnie: jako naród, który sam przeszedł wszystkie katusze niewoli i w walce z przemocą wielekroć pierś krwauił, i jako naród, który zyskuje nowych, naturalnych sprzymierzeńców, jednako zainteresowanych w tem, by stawić cało ewentualnemu niebezpieczeństwu ekspansji rosyjskiej w przyszłości.

Gruzja stanła się niewątpliwie ośrodkiem konsolidacji sił wśród różnojęzycznych plemion kaukaskich z frontem, zwróconym przeciw wszelkim próbom ponownego najeźdu rosyjskiego. Podobną rolę, tylko w zakresie bez porównania większym, musi odegrać Polska u granic zachodnich Rosji. I ta w spólności celu musi doprowadzić, z natury rzeczy, do zgodnego współdziałania Gruzji z Polską na

terenach ugruntowania wolności ludów, wyzwolonych z pęt niewoli rosyjskiej
Częstochowa 14 2 20 r. N.

Nędza w Niemczech

Jednym z licznych środków agitacyjnych prasy niemieckiej na rzecz plebiscytu na Górnym Śląsku jest zohydzenie Polski i wykazywanie rzekomo strasznych stosunków zdrowotnych w Polsce. Im więcej zbliża się termin plebiscytu tem sjadliwsze są artykuły, przedstawiające Polskę jako kraj nawiedzony najróżniejszymi epidemjami.

A jak jest w Niemczech? Odpowada na to pytanie artykuł dr. Ericha Wolfa, zamieszczony w nr. 31 „Berliner Tageblattu”. Autor w towarzysztwie pewnego lekarza i plebejnarki zwiedzał północno-wschodnie dzielnice Berlina, a oczom jego przedstawiały się wstrząsające chazy nędzy, które pod tyt. „Walka z gruźlicą i brak bielizny i odzieży” tak opisuje:

Gruźlica, ten bicz ludzkości, szerzy się w Niemczech a szczególnie w Berlinie w sposób zaszczepający.

Ofiarą tej epidemii padają nie tylko waże dzieci wielkoleje, ale nawet zahartowani marynarze. Podczas, gdy w roku 1913 zmarło w Prusach na gruźlicę 7426 dzieci w wieku 1—15 lat, liczba ta wynosiła już w 1918 11,733. W całym Niemczech wzrosła liczba ciar tej choroby w roku 1918 o sto proc. W murach samego Berlina mieszka 50 tysięcy osób nieuleczalnie chorych na gruźlicę.

Gruźlica wybuchła negle w rodzinach żyjących dotychczas w jako takich warunkach, a znajdując podatny grunt w niedostatecznym odżywieniu, oraz w braku światła i powietrza w „norsch” mieszkalnych.

W rędnej izdebce w podwórzu mieszka matka z sześciorgiem dzieci. Okna z braku szyb pczabiane papą; w środku, izby stół, służący w nocy jako legowisko dla dwojga dzieci. W kącie jedno krzeselko, na którym matka spędza noc, a obok dwa małe łóżeczka, w których sypia po dwoje dzieci. Oto cele umieszczenie. Toverzyszą tej rodzinie szczury, wyprawiające w zabię dniem i nocą harce. Matka ma suchoty, którą to chorobę stwierdzono już także na czworgu jej dziatkach.

O kilka ulic dalej na trzecim piętrze mieszka w lokalu złożonym z jednej izby i kuchni 38-letni artysta z żoną i czworogiem dzieci. Pamiętają ogi lepsze czasy. Ona jest córka poważnego i samodzielnego niegdyś chwytała. Oboje chorzy na gruźlicę. Dzieć skulone w kącie kuchni. Dla braku odzieży, bielizny i opatu niepodobna otwierać okien i przewietrzac tego mieszkania. Nie ma nawet mydła na wypranie resztek zabrudzonych strzępów bielizny. W izbie atmosfera duszna.

Na podwórzu i na ulicy dzieci nędznie ubrane, pokazywać się nie mogą, nie chcąc być pośmiewiskiem dla innych dzieci. W łóżkach jest wprawdzie pościel, ale bez przesterdań i poduszek. Pościel ta, to istna hodowla zarazków.

W innym mieszkaniu, składającym się z dwóch ciasnych ubikacji mieszka się 10 osób: mąż, żona i osmioro dzieci w wieku od 22 lat do 3 miesięcy.

Ociecie, były malarz chory na gruźlicę i strześcię biłą ołowiu. Najstarszy syn wrócił z wojny z chorobą nerwową i popada periodycznie w szal. Porozbił wszystkie niemal meble. W jednym łóżku sypiają po dwie i trzy osoby zdrowe i chore razem.

W komórce obok dogorywa młody człowiek. Na łóżku u róg chorego bawi się ledwo rok liczące dziecko, wchlaniające w siebie straszliwe zarazki. Matkę zabrala już śmierć.

Oto kilka tylko przykładów z długiego listucha cierpień mieszkańców miljonowego miasta „najkulturalniejszego” w świecie państwa niemieckiego. Brak bielizny i odzieży jest tak wielki, że chorzy często wezwani przez miejski urząd ku zwalczaniu gruźlicy, nie mogą przybyć dla poddania się badaniom lekarskim.

Tu kobieta zastawiła w domu zastawnym ostatnią spódnicę, tam dziecko nie ma koszulki. Nie jest wypadkiem odoobronionym, że w rodzinie składającej się z 5-ciu osób, jest tylko jedna koszula, która w razie potrzebuje koniecznie.

Takie szczerze przyznanie się prasy niemieckiej do strasznej nędzy i grozy epidemji w Niemczech, tuż przed głosowaniem na Górnym Śląsku, jest bądź co bądź znamienne.

Rokowania pokojowe w Rydze

Rzym. W niedzielę obradowała komisja ekonomiczna w sprawie zwrotu przedmiotów dobru kulturowego i zabytków przeszłości, ze strony rosyjskiej poza stałymi członkami komisji wzięli udział spocjalnie delegaci uczeni: Oldenburg i Grabar, z polskiej zaś strony — między innymi Dobczyński. Przewodniczył Obolenski w obecności wiceministra Strassburgera. Ogółem w obradach brało udział 30 osób. Rozsjanie podczas długich narad wysuwali zasadę zwrotu tylko tych okazów muzealnych, które są wytworem ducha wyłącznie polskiego, sprzeciwiając się jednocześnie wydeniu okazów znaczenia ogólnolwiatowego, bo to zburzyłoby zupełnie muzea rosyjskie. Jako przykład przytoczył Oldenburg bibliotekę Załuskich, tłumacząc, iż zawle-

za ona tylko częstkę twórczości polskiej, i że w interesie Polski jest pozostawienie jej w Petersburgu, bo 1) mogą z niej korzystać uczeni rosyjscy, studiujący sprawę polską; 2) nad Nową mogą również studować polacy, którym obecność polskiej biblioteki może oddać nieocenione usługi.

Ze strony polskiej zbijano te wyrody, wyrażając jedynie zgodę na wyłączenie od bezwzględności zwrotu dzieł wyjątkowo wartościowych z muzeów rosyjskich, co do których nastąpić musi oddzielny układ w każdym poszczególnym wypadku.

Mimo wyczerpującej dyskusji powzięcie decyzji ostatecznych odroczone do następnego posiedzenia.

Powstanie na Ukrainie.

Lwów. „Ridnyj Kraj” pisze: Oddziały powstańcze przeszły z Kijowszczyzny na Poltawszczyznę. Pod Lubniami operuje oddział atamana Reszctinke, do którego przylęczyli się miejscowi powstańcy. W Kremensczynie zbuntowały się czerwone wojska, rekrutowane na Ukrainie, które miano wysłać na odległe fronty bolszewickie, mianowicie na Kaukaz i do Azji Centralnej. Zbuntowani żołnierze

zrabowali wszystkie sklepy z produktami. W rejonie Szargoroda pojawił się wielki oddział powstańczy w sile 4 tysięcy ludzi z 2 ma armatami i wielką ilością karabinów maszynowych. Oddział ten stoczył walkę z jedną dywizją 14 armji sowieckiej. Po walce tej rzeb 14 armji wyjechał ze Żmerynki do Human. — Sztab 12 dywizji sow. pozostaje jeszcze w Winnicy. 27 dywizja odeszła tam daniami z Winnicy na front Besarabski.

Wojna domowa w Irlandji.

Dublin. Biuro Koresp. Według tygodniowego sprawozdania dokonano w ubiegłym tygodniu w dalszym ciągu wiele zamachów na wojska i adowe w Irlandji. Ogółem do 15 stycznia b. r. zostało zabitych 224 policjantów i 54 żołnierzy, zranionych zaś 338 policjantów i 144 żołnierzy.

Dublin. Około 100 uzbrojonych ludzi zatrzymało pociąg w pobliżu stacji Millstreet. W walce, która wywiązała się z wojskiem jeden z żołnierzy został zabity kilku rannych, 300 siłfeinistów zaatakowało koszary w Drienelegne (?). Jeden żołnierz został ranny, straty materialne znaczne.

Telegramy.

Więcej stanowczości

Warszawa. Potwierdza się wiadomość, że minister Steczkowski, który wyjechał do Rygi, jest upoważniony do zalenenia większej stanowczości naszej delegacji i upierania się przy naszych żądaniach bez oglądania się na plebiscyt górnośląski, który bolszewicy wysuwają jako atut. W Rydze minister Steczkowski oczekiwany był w niedzielę wieczorem.

Jak litwini przesładują polaków

Wilno. Osoby, przybyła z Litwy Kowienkiewicz, komunikują, iż władze tamtejsze w dalszym ciągu dokonywują aresztowań licznych polaków ze wszystkich sfer społecznych. Aresztowanych przetrzymują w więzieniach po kilka miesięcy. Obecnie np. w więzieniu w Kosszaderach

osadzonych jest kilkudziesięciu polaków, w Kownie zaś kilkuset. Więźniowie traktowani są jak usjgorzej i przostają w okropnych warunkach higienicznych.

Skąd się wzięła pogłoska o podpisaniu traktatu.

Paryż. „Matin” donosi w telegramie z HelsiŃgiersu, że w d. 8 b. m. na posiedzeniu „Sownarkomu” w Moskwie Lenin oświadczył się za natychmiastowym podpisaniem pokoju w Rydze z Polską. Wobec tego „Isopolkom” uchwalił przyspieszyć podpisanie traktatu pokojowego — co wszystko razem położyło za źródło do gdańskich i berlińskich pogłosek.

Co przeszkadza podpisaniu traktatu?

Warszawa. Według otrzymanych tu z Rygi telegraficznych doniesień, okazuje się z dotychczasowych obrad obu delegacji, że zasadnicze punkty, które dzielą jeszcze delegację polską od porucumie-

Teatr
Artystyczno-Literacki
„Miraż”

ul. Panny Maryi 19.

Kierownik art.-literacki i reżyser
ST. OSSORYA-BROCHOCKI.

DZIS PREMIERA

Programu Nr. 21.

Teatr „ODEON”

Program od niedzieli 13 do środy 16 Lutego r. b.

NA PROGU PIEKIEŁ...

Dramat zyciowy o silnym nastroju w 6 aktach, wytwórni Jermoljewa w Moskwie.

W rolach głównych:

Wiera Tałanow i artysta polski Włodzimierz Strzyżewski

Akcja toczy się na tle malowniczych widoków Krymu.

Program od niedzieli 13 lutego 1920 r. i dni następujących.

Wejtkowe Kino

„Legun”

ul. Dobrowskiego 12.
(dawnej Szkoła)

Początek w dni powsz. o g. 5, w sobotę o g. 4, w niedzielę i święta o g. 3.
Ostateczni czasu punktualnie o g. 9.30.

„CZERWONA GWIAZDA”

Atrakcyjny dramat w 5 częściach z życia przemytników hiszpańskich ze znakomitą artystką francuską YVONNE GARAT w roli głównej

Nad program: **MALOWNICZA PROWANCJA.**

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
godziny przyjęć do 10 rano i od 3-7.
Kilińskiego № 4.

Dr. Wł. Kahl
choroby kobiece, akuszerka,
wewnętrzne
Przyjmuje od 1-jej do 4-jej
ul. Dobrowskiego 8 (Szkoła) II piętro.

Dr. Stefan Kon
specjalności
akuszerka i choroby kobiet.
Przyjmuje od 4-8
ul. Moderskiej 16

Dr. J. Fajman
Asystent Kliniki Uniwersyteckiej
Profes. Nelszera

Specjal. Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje od 4 1/2 do 7.
ul. Piłsudskiego 9 (Dobrzycki) I piętro.

Paweł Broniatowski
ul. Panny Maryi Nr. 21 (dawny Teatr Paryski)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9-12 i 4-7 po południu
Poniedziałek od 12-1 w poranne.

Lekarz-Dentysta
Michał Grzejnec
ul. Panny Maryi 10
Telefon 250.
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz.

Biuro Miernicze
Geometrii Przysięgłego
K. ZALEJSKIEGO
Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie miernictwa i marksyjderji wchodzące.
Częstochowa, Nowy Rynek № 2
(dom W-go Zborowskiego).

Składające ofiary na Plebiscyt.

Redaktor i wydawca P. D. WILKOSZEWSKI

Franciszek Rosenbaum
Warszawa, Jasna № 8.
Hurtowy skład wyrobów perfumeryjnych.

T-wa „Fornarina”
Mydła, perfumy, wody kwiatowe oraz kolońskie, kosmetyki

OSTRZEŻENIE. Prawdorodnie podczas podróży z Częstochowy do Kłokotym szkoła zawierająca dokumenty i paszport wydane przez Państwo Polskie w Bukareszcie, oraz wojskowe dokumenty odesskiej formacji na nazwisko Eugenjusza Karczewskiego i metryka urodzenia Aleksandry Karczewskiej. Ostrzeżenie przed nieprawym posiadaniem tych dokumentów, a o informacje uprasza się na adres: Eugenjusz Karczewski por. I Dyw. II p. strz. gran.

OGŁOSZENIE.
Dział Budowlano-Kwaterunkowy D. O. Gen. Kielce w Piotrkowie ogłasza konkurs na dostawę 500 szt. fałtuchów kucharskich z surowki prima
Termin składania ofert w zamkniętych kopertach wyznacza się do dnia 18 lutego r. b. Piórk koniczynie.
w z. Szefa Działu Bud.-Kwat. W. Bakowski.

Skład śledzi i tow. kolonialnych
A. HOROWICZA
Częstochowa, I Aleja № 3.
Zawiedzenie pp. Kupców, Restauratorów i Stow. Spoż., że posiadają na składzie wielki wybór śledzi po cenach niskich.

AKUSZERKA
B. Kempner
z długoletnią praktyką kliniczną przyjmuje porody i zamówienia.
II Aleja 40, II piętro.

Ktoby wiedział
coś o Edmundzie Muszkiele stałym mieszkańcu m. Częstochowy, który od 1915 r. do 1918 r. był w mieście Bitterfeld (w Niemczech) prostym jest o podanie adresu tegoż względnie pewnych danych pod adresem Artur Babinicz, Cherno Baon Zapas. 7 p. p. Legionów.

30 morgów siemi nowinnej 4 wiorsty od stacji Żelazowice do sprzedania Wład. Jurkowski Złoty Połok pow. Częst.

Redakcja Głosu Ludu poszuka w ucelowego chłopca na posyły zarzą Dąbrowskiego 5-a

Odciski, brodawki szybko usuwa
VEROL
z krogulkiem
przebieg we wszystkich odciskach i odciskach przyspionych. Skład główny: Murłowski Władysław Aptek.

Niniejszem podejść do wiadomości Sz. Paniom i Panom, iż nowootworzony chrześcijański sklep towarów lekcyjowych p. f.
„ZACHĘTA”
posiada na składzie materiały w różnych kolorach i najlepszych gatunkach po cenach przystępnych.
ul. Nadrzeczna № 12, I piętro blisko ul. Strzeżyciej.

KTO
dotychczas się nie przekonał, powinien to uczynić teraz kiedy towary stale droższą gdyż tylko u
J. Rządińskiego

posiadającego duży wybór płócien, wlny na kostiumy i suknie, kopy oraz wszelkie inne towary w zakresie bielizny wchodzące rajtanjei takowe kupić można
Kościuszki 19-a w podwórzu.

Najkorzystniej dla wszystkich ogłaszać się w „Głosie Częstochowskim”.

Kierownik literacki: JAN BARYLSKI

nia z sowietami są: 1) kwestja złota. Polska żąda 85 milionów w złocie, Rosjanie zaś 30 milionów, ale w ekwiwalencie. 2) Kwestja taborów kolejowych. Działacia polska żąda 500 parowozów lub ekwiwalent w rublach złotych. Rosjanie zgadzają się na 300, ale mają pewne zastrzeżenia co do sposobu wypłaty. Wreszcie pozostaje kwestja funduszy i kapitałów publicznych, co do których Rosjanie są dosyć nieustępliw. Poza to Rosjanie nie chcą podpisać umowy o jeńcach bez przedłużenia rozejmu na przeciąg 6 tygodni. Porozumienie ostateczne nastąpiłoby rychło, gdyby w tych punktach udało się dojść do porozumienia, bo rzadza spraw ważnych, jak opcja, kwestja granic, zabytków, poszaby gładko, tak, że możnaby rychło zakończyć rokowanie ostatecznym traktatem. Bolszewicy okazują jednak prowokacyjną upór i nieustępliwłość.

Wysyłka wojsk międzynarodowych do Wileńszczyzny

Berlin. Według odebranych tutaj wiadomości, wszystkie zarządy rządu litewskiego przeciwko przysłałemu do Wilna i Wileńszczyzny wojsk międzynarodowych zostały odrzucone jako zupełnie niezasadnione.

Tajemniczy werbunek w Wilnie.

Wilno. Policja wpadła na ślad jakichś osobników dokonujących werbunku rzekomo do armii i floty amerykańskich. Zwerbowana w sposób konspiracyjny młodzież wysłana jest niewielkimi grupami podobno do Gdańska.

Demobilizacja wojska Żeligowskiego.

Ryga. Wbrew pogłoskom, rozszerzanym przez Korowo, komisja kontrolni z ramienia Ligi narodów stwierdziła, że demobilizacja wojska Żeligowskiego już się rozpoczęła.

Kłamstwa niemieckie o Polsce.

Berlin 13 | 2 Buro Wolffa ogłosiło pod datą 12 b.m. alarmującą opinię niemiecką komunikat o koncentracji wojsk polskich nad granicą niemiecką.

Z wyliczeń niemieckich wynika, że Niemcy posługują się całym aparatem szpiegów, donoszących o przesuwaniu wojsk w związku z demobilizacją, co Niemcy przypisują jakimś ukrytym planom.

Według tego komunikatu wojska stojące na granicy niemieckiej liczą 17200 ludzi.

Wzdłuż granicy górnośląskiej w obszarze Częstochowy, Bielska, Nowego Sącza i Krakowa VI i XXI dywizji, oraz dywizja podolska razem 42000 ludzi.

Ponadto w rezerwie stoi pod Łodzi XI dywizja Legionów w obszarze Warszawy, razem 42000 ludzi.

Do tego zaliczyć należy wojska drugiej linii w obszarze Częstochowy i Sos-

nowca, II brygada graniczna i nieregularna organizacja P.O.W. Cała zatem siła zbrojna polska zgromadzona nad granicą polsko-niemiecką wynosi 212,000 ludzi, podczas gdy na froncie litewskim stoi tylko 70,000 ludzi, a na froncie rosyjskim 123,000 ludzi.

Układy bolszewików z kapitalistami holenderskimi.

Berlin. Według informacji, która nadeszła z Moskwy, rząd bolszewicki postanowił udzielić holenderskiemu syndykatom ofertom prawa ropy z Baku.

Wzmiął za prawo wywozu tej znacznej ilości ropy, przemysłowcy naftowi zobowiązali się do naprawienia dróg transportowych i do dostarczenia Rosji odpowiednich środków transportowych.

Rząd indyjski chce dopomóc Polsce.

London. Donoszą z Dshli, że rząd indyjski wydał odezwę wzywającą ludność Indji do pomagania Polsce w walce z epidemją tyfusu.

Falszowanie marek polskich w Niemczech

Niedawno urząd śledczy w Warszawie wykrył ogółem 89 sztuk kursujących w stolicy fałszywych banknotów tysiącmarkowych. Zarazem powzięto wiadomości, pozwalające przypuszczać, iż fabrykacja naszej waluty odbywa się w Niemczech.

Do zbadań sprawy delegowano do Niemiec sientów polski śledczy. Władysław Bachrach i Wacław Swędow, którzy, idąc za śladami, dotarli do Wiesbaden. Wykrycie „fabryki”, notabene prowadzonej na szeroką skalę, niewiele zabrało czasu. Przy ul. Hilensstr. nr. 14 w mieszkaniu obywatela niemieckiego Wilhelma Laucka policjanci nasi już w dwie godziny po przyjeździe odnieśli wszelkie przybory do odbijania tysiącmarkówek polskich. Były tam płyty litograficzne i 135 arkuszy już gotowych fałszywych banknotów.

Z Wiesbade u ojenci nasi, po zaarrestowaniu Laucka, pojechali do Frankfurtu nad Menem, gdzie schwytao Adolfa Teśmę i Józefa L'kiego, mieszkańców Łodzi, współników Laucka. Obadwaj usiłowali bronić się odrębnie tak dalece, iż nasi detektywi byli zmuszeni użyć rewolwerów.

Z kolei, po uwzględnieniu wspomnianych dwóch sztaszków, p. Bachrach i Swędow podążyli do Berlina. Tam, przy współdziałaniu miejscowej policji, zaarrestowano całą szajkę fałszerzy wraz z jej głównym organizatorem Salomonem Lanke-wiczem.

Zakaz agitacji urzędników.

Bytom. Międzyszołusznicka komisja rządząca dla Górnego Śląska zwróciła się do urzędu regencyjnego w Opolu z wezwaniem, by nakazano wszystkim państwowym urzędnikom na Górnym Śląsku, którzy według traktatu pokojowego na czas rządów komisji koalicyjnej podlega-

ją tejże komisji, wstrzymać się od wszelkiej propagandy plebiscytowej, gdyż byłoby to wyzywaniem a naruszeniem urzędowego do wywierania wpływu na wynik plebiscytu.

Połączenie Kościoła katolickiego z prawosławnym.

Rzym. Korespondent „Przełądu Wierczornego” dowiaduje się z dobrego źródła, że sfery watykańskie liczą za możliwość unji pomiędzy kościołami rzymskokatolickimi i prawosławnym.

Arcybiskup prawosławny mohilewski przybył do Berlina i odbył w tej sprawie szereg narad z wybitnymi osobistościami rosyjskimi.

Na podstawie tych narad można stwierdzić, że pomysły takie właśnie tej sprawy nie jest wykluczone.

Rosja sowiecka zgadza się na zapłacenie 40 milionów rubli w złocie.

Główna Z Rygi donoszą do „Frankfurter Zeitung”, że pokój polsko-rosyjski będzie ostatecznie już podpisany w ciągu miesiąca. Podrót Piłsudskiego do Francji zdenerwowała nieco bolszewickich delegatów pokojowych, którzy zdają się teraz bardziej aniżeli przedtem pragnąć osiągnięcia jakiegoś rezultatu.

To samo źródło donosi, że ostateczne trudności były spowodowane rowindykacjami polskimi w sprawie odszkodowań w złocie. Doszło do ugody, na mocy której sowieci zapłacą 40 milionów rubli w złocie, wzmiął za co Polska zrezygnuje się wielu swych żądań w dziedzinie ekonomicznej.

KRONIKA.

— **Z wieczoru górnośląskiego.** W ub. niedziele w sali Strazy staraniem młodzieży szkół śródnich, odbyły się dwa koncerty na cel plebiscytu na Śląsku. Wykonawcami była przeważnie młodzież szkolna. Pełne zapału patriotycznego i uznania dla młodzieży słowo wstępne wypowiedział ks. kanonik Ciesielski, rektor i senjor prefektów, odczyt zaś wygłosił p. Kasprzycka. prof. Sojczyk oraz p. Ludomir Nieprzecki, który w dłuższej a treściwej przemowie doskonalnie uzasadnił prawa Polski do ziemi śląskiej, poczem połączone chóry gimnazjum i seminarjum p. T. Buszówny odśpiewały poloneza Kurpińskiego w układzie na chór i fortepian p. Wawrzynowicza — pod kierunkiem tegoż, zaś chór gimnazjum wyżej wymienionego odśpiewał oddzielnie pieśni patriotyczne, spjejalnie przez dyrygenta na głosy harmonizowane, oraz „Góralczyków” — Mui chelminara. Chór seminarjum, pozostającego pod kierunkiem T. Buszówny odśpiewał „Prąszalniczkę” — Moniuszki i pieśń narodową. Oba starannie wyskolone chóry cieniowaniem i frazowaniem zdołały sobie zasłużone uznanie licznie z-

branych słuchaczy. Deklamowały p. Tomaszewska, Szybowska (uczennice gimn. państw.) oraz p. Stokowska (uczennica gimn. p. Słowikowskiej), uczennice gimnazjum tego odśpiewały pod kierunkiem p. W. Szczapańskiego „Jezioro Sp.” — L. Wawrzynowicza ze słowami A. Sulikowskiego.

Nader miłą atrakcją był kwartet mandolinistów w wykonaniu uczniów 2-go gimnazjum państw., pozostającego pod kierunkiem dra filozofji p. O. Kuczyńskiego; solo na skrzypcach wykonał muzykante Józef Wopaleński, uczeń tegoż gimnazjum. Uczennica gimnazjum p. T. Buszówny p. Kawlecko, z poczem w stylu odśpiewała „Pieśń żołnierza” — Hursara i „Pozdrowienie” — L. Wawrzynowicza ze słów Lenartowicza. Bagatelę Starwinki odegrała na fortepianie z wokalnym p. Jakubowska. Chór męski 1-go gimn. państw., pozostającego pod kierunkiem dyr. W. Płodowskiego, odśpiewał pod batutą p. E. Makoszy z poczem rytmiki i swojskiej dźwiękości „Nad Śląskiem czuwa straż” w układzie dyrygenta i „Idzie żołnierz”, „Gdyś polechał” — kompozycji p. E. Makoszy.

P. B. Belobradek, uczeń 1 gimn. państw., rozporządzający pięknym głosem basowym, odśpiewał z precyzją „Dwóch genaderów” — Schumana i „Kaprala” — Moniuszki. Akompanjowali na fortepianie oprócz kierowników chórów, uczniowie: Majewski (2 gimn. p.), Smuga i Wolberg (1 gimn. p.). Wszystkich wykonawców darzono licznymi oklaskami. Na powyższym koncercie uchwalono wysłać do młodzieży śląskiej „bratnie pozdrowienie”.

Rejestracja poszkodowanych przez wypadki wojenne.

Na mocy rozporządzenia Rady ministrów ogłoszonego w „Monitorze Polskim” rejestracja osób poszkodowanych na zdrowiu przez wypadki wojenne oraz osób, które były na utrzymaniu poszkodowanego, osób zabitych, albo zmarłych, przeprowadzają państwowe urzędy pracy.

Osoby zainteresowane mogą się zgłaszać albo wprost do właściwego państwowego urzędu pośrednictwa pracy, albo też jeżeli mieszkają poza siedzibą tego urzędu, za pośrednictwem urzędów gminnych, albo magistratów, miejsca swego zamieszkania. Na zmielench przyległo zaboru austriackiego rejestracja przeprowadzają starostwa, względnie magistraty miast, rządzących się własnym statutem.

— **Kto wygrał milion?** Wylosowany w ubiegłą sobotę № 0,912,052 4 proc. pożyczki premijowej, był w kasie skarbowej w Górcju. Szczęśliwy ten numer sprzedano w d. 30 grudnia p. Stępanowi Ceglejskiemu, kuncowi z Mogielnicy, dla córki jej, Ireny.

№ 1,908,251 4 proc. pół premii, wylosowany w d. 5 bm., nabyty, jak się obecnie okazuje przez p. Karola Majewskiego, właściciela hotelu w Tarnowskich Górach. — Szczęśliwy posiadacz nabył premjówkę, będąc przejeżdżem w Byto-

12 **ARTUR GRUSZECKI.**

HASŁA

Powieść współczesna.

Wszelkie prawa przedruku i przekładu zastrzeżone.

— Mojem zdaniem, — rzekł Noriski, — ona pragnie szczerze i bezinteresownie pracować w organizacji, a gdy idzie o ten rodzaj pracy, nie ulegam złudzeniom optycznym, — zaśmiał się swobodnie.

— Jeśli Terkowicz powiada, — odezwał się Karol Skawski, skracając papierosa, — że ona może być pożyteczna, to mojem zdaniem, niech N-rski wtajemniczy ją stopniowo w pracę organizacyjną, i zdaje mi się, że tę sprawę załatwiliśmy. — spojrzął po obecnych i po chwili mówił: — możeby teraz Łoński powiedział nam o sytuacji politycznej za granicą, która naturalnym porządkiem rzeczy wpływa i na nasze polityczne położenie.

Łoński usiadł za stołem, wyjął z bocznej kieszeni notatnik i trzymając w ręku okówek zaczął:

— Świat polityczny dzisiejszy stoi pod znakiem państwa niemieckiego, czy wszystkich państw są zwrócone na Niemcy. Tworzą one obóz wojenny i wszystko tam jest podporządkowane potrzebom armii i floty. Wszędzie, od szkół do stowarzyszeń, urzędów, kolejnictwa, zakładów przemysłowych i

kupieckich, panuje niepodzielnie duch wojskowy, subordynacja i porządek koszarowy. Dziesiąta część ludności jest pod bronią gotowa na każde skinienie wyznaczonego wodza, tak, że armia ich łądowa liczy od siedmiu do ośmiu milionów żołnierzy dobrze wyszkolonych i karnych. Austria, ten przypadkowy zlepek różnych narodowości jest tylko satelitą Niemiec i nie odgrywa samodzielnej roli. W każdym razie liczy jej armia przeszło trzy miliony żołnierzy średniej jakości. W ten sposób kolos niemiecki rozporządza armją przeszło dziesięciomilionową.

— Straszna potęga, i jak nam z nią się mierzyć, — westchnął Leski.

— Ale na Rosję porzucasz się, — rzekł Jurski z posępną twarzą, — i wierzysz w swoje zwycięstwo, chociaż posiada bez mała taką samą armię, b. czujesz, że duch góruje nad bezduszną siłą.

— Wiesz, Mieczku, — odezwał się Noriski, — co innego Rosja, spróchniała i stoczona przez choroby społeczne i czynownictwa, a co innego Niemcy silnie spojone i praworządne.

Gdy u milki, mówił Łoński dalej: — Bezpośrednio zagrożona przez Niemcy jest Francja, a nie czując się dość silną, wariła przymierze zaczepno-odporne z Anglią i Rosją. Zdaniem znawców wojskowych i te trzy sprzy nierzone państwa nie zdolają się oprzeć potęgę Niemiec i Austrii.

— To możliwe — mruknął chmurny Terkowicz.

— Znalazł się jednak potężny wróg Niemiec, — rzekł Łoński z subtelnym uśmiechem ironicznym, — i to w samem państwie niemieckiem.

— Socjaliści! — rzekł z naciskiem Jurski.

— Ci na razie są bezsilni, ale wszyscy, od tronu do robotnika są zaraziłi niepomierną pychą i zarozumiałością, że naród niemiecki jest wybrany i przeznaczony przez ich niemieckiego Boga do stworzenia nowego porządku świata, porządku niemieckiego. Cały świat jest marny, podły, zgnyli i należy go odrzodzić niemiecką dyscypliną, niemiecką kulturą i państwowością niemiecką. Wszyscy niemal Niemcy są chorzy na megalomanię, a ich buta i pycha odstręcza inne narody i państwa i stwarza około Niemców atmosferę niechęci, obawy i nienawiści. Korzystają z tego nastroju trzy sprzymierzone państwa i gromadzą obok siebie tych niechętnych. Europę czeka nieuchronna walka z Niemcami, która przy lada sposobności wybuchnie, naprężenie to nie może trwać długo i musi przyjść do katastrofy.

— Mówisz dobrze i ciekawe rzeczy, — odezwał się wśród chwilowego milczenia gospodarz mieszkania, Skawski, — ale co! Polska?

mi, w oddziale poznańskiego Banku handlowego. Wpłata miliona nastąpiła w sposóbnikom oddziałe Polskiej Krajowej Kasy pożyczkowej. W ten sposób uśmiałosiu przypadek również w oddziale Górnemu Śląskowi.

Spadek cen za granicą.
Fala spadku cen przeżyła przez świat zachodu, zupełnie Polski nie dotykając. Z objawem tym należy się liczyć. Jesteśmy my odcięci. Ceny pszenicy spadły w końcu roku na 192 cent. za buszel, a były w początkach roku 240, bawełna notowaną 41 cent. na wlosną, — mżna było kupić w styczniu r. b. po 15 cent. Wszystkie artykuły żywności: kawa turecka, mięso, cukier obniżyli się przeciętnie w Ameryce o połowę. Ceny w Anglii z potrzebnych spadły na podwójnie, tj. o jedną trzecią itd.

Gdy jednak porównamy w tym stosunku wzrost w Polsce w cenie dolarów i funtów szterlingów, to snadnie się przekonamy, że zwykła stała się potrójną i poczwórną. Tam zatem ceny spadły, w Polsce, jednak się podniosły wskutek niższej marki polskiej.

Kto da więcej? Za zegarek męski srebrny, licytowany w administracji „Goińca Czeski” dają obecnie 800 mk. Kto da więcej?

Młodzieży szkolnej cześć!

W dniu 13 lutego młodzież szkolna i akademicka urządziła wieczornicę na rzecz plebiscytu górnosląskiego. Dano dwa przedstawienia: o godz. 4 ej po poł. dla młodzieży szkolnej i o godz. 8 ej dla szerszych warstw społeczeństwa. Całość programu sprawiła niezmiernie sympatyczne wrażenie i wogóle nie może nawet podlegać jakiegokolwiek krytyce — wykonanie było po nad wiek młodzieńczy i ujawniło w niektórych popisach matryją na przyszłość bardzo dobry. Ale intencja i obywatelskie zrozumienie sprawy narodowej niech stanie na pierwszym planie.

Cześć Ci, młodzieży szkolna. Cześć Ci za zapal młodzieńcy i za twoje stanowisko obywatelskie. Przyjm w imieniu Komitetu Plebiscytowego serdeczne słowa podzięk i nie ustaj w pracy na tem polu. Pomoc Wasza jeszcze niejednokrotnie będzie nam potrzebna i wierzmy w to mocno, że zapal wasz patriotyczny udział się szerszym warstwom naszego społeczeństwa.

Z Kamienicy Polskiej.

Dnia 6 lutego r. b. w Kamienicy Polskiej odbyła się zabawa taneczna, stowarz. Rady Opiekuńczej Miejscowej dla zdobycia środków na utrzymanie dwóch ochron w miejscu. Dzięki pracy miejscowych pań, ofiarności i poparciu miejscowego społeczeństwa kasa Miejscowej Rady Opiekuńczej osiągnęła z tej zabawy bardzo poważny zasilek w ilości 13,250 marek przeszło. Rada Opiekuńcza w Kamienicy Polskiej w imieniu zarządu miejscowej składa za naszym pośrednictwem serdeczne podziękowanie wszystkim osobom, które pracą lub materialnie przyczyniły się do tak wspaniałego powodzenia tej zabawy.

W Stowarzyszeniu Rzemieślniczo-Przemysłowem.
W niedzielę dnia 20 b. m. odegrana będzie znkom ta sztuka w 3 aktach, pod tytułem „Trocił i S-ka” napisana przez Aspa, osnuta na tle ostatnich wypadków w Rosji. Udział przyjmują p. Stokowscy. Początek punktualnie o godz. 7 wieczorem.

Echa rabunku pocztowy.
W związku z wczorajszą notatką o kradzieży przesyłek i listów pocztowych wólcianin Ignacy Turgański zameldował, że na furgonkę jego wladko kilku osobników w mundurach wojskowych, którzy korzystając z ciemności nocy skradli paczki z ekspedycją pocztową. a następnie opuścili furgonkę.

Ofiara bandytyzmu. Porwany nożem przez bandytę kupiec Izmar Jakubowicz nocy wczorajszej zmarł w Kłobucku.

Ostrożnie z naftą. Podczas nalewania nafty do lampy przez Sura Jakubowicz (ul. Garncarska Nr. 17) nastąpił wybuch nafty, który spowodował częściowy pożar oraz bolesne poparzenie się nieostrożnej służącej. Pożar przy pomocy ogarów wkrótce siłkumono.

Ujęcie złodziei. Policja aresztowała oskarżonych o kradzież na szkodę Józefa Dobosza zamieszkałych na

Rakowie Stanisława Brzozowskiego i Feliksa Kropidło. Sprawa sklarowana na drodze sądowej.

Napady bandyckie.

Dnia 3 b. m. około godz 7 i pół wieczorem 2 bandytów napadło na dom gospodarza Jana Klatki w Turawie gm. Kurów. Zrabowali 10,000 mk. polskich, 2,000 rubli i 5 kłki towaru lokalowego.

Dnia 7 b. m. około godz. 21-aj 3 wiorsty za Wieluniem 3 bandytów napadło na karetę, jedącą do Sieradza. Zrabowano Mszkowi i Gólskiemu z Sieradza 1000 marek i nicej wartości 24,000 mk. Hencenowi Kamlonerowi z Wielunia około 600 marek gotówką.

Niesłychana zachwalność bandytów.

O niesłychanym objawie rozszerzenia się bandytyzmu, otrzymuje „Przegląd Wieczorny” następujące wiadomości.

W dn. 12 b. m. około godz. 9 wiecz. przeszło 15 uzbrojonych w rewolwery i karabiny mężczyzn w uniformach wojskowych, pod wodzą jakiegoś cywilnego osobnika, osłoniętego maską, napadło na posterunek policyjny we wsi Dembe Wielkie pod Warszawą, a zastawili tam z nośróđ wogół konsystowanych tam za ledwie trzech policjantów, wszystkiego dwóch, zalecających sprawy z kilkoma interesantami steryzowali ich, rozbroili, a zabezpieczywszy sobie w ten sposób zupełną bierność policjantów, uiali się do pobliskiego dworu „Zofi Stanisławskiej. Tu bandyci osaczyli cały dwór i pod groźbą najsurowszego teroru obzwładnili samą właścicielkę, oraz zarządzającego majątkiem Bolesława Sobczyńskiego, i poczem przystąpili do płądowania i rabunku. Ukończywszy tu swoje dzieło, natychmiast przetrzucili się do rabunków poszczególnych mieszkańców tej wsi, przechodząc niemal od domu do domu.

Młędzy innymi wtargnęło do mieszkania Moszka Bergera, którego strzelami zabito na miejscu i dokonano rabunku 50,000 mk.

W dalszym ciągu zrabowano mieszkanie Szal Popowskiego, Mendla Rotza, Dawida Szymajna i innych.

Po wszystkich dokonanych tych rabunkach mających wszelki charakter planowanego najeźdu, bandyci stornowali się, jak gdyby w oddział wojskowy, ruszyli w pochód, ślującą pieśń religijną: „Kto się w opiekę odda Panu awemu”. Za bandytami podążali dwie furgonki, z których na jednej podobno wlezione była mitraljeza.

Z dotychczasowych zameldowań wynika, że lupam bandytów stało się ogółem około 1,100,000 mk.

Ostatnie wiadomości.

Aresztowanie kolejarzy-komunistów

Warszawa 15 | 2 EE. Dziś w nocy — jak donosi „Naród”, dokonano aresztowania wśród strajkujących kolejarzy w Pelcowiznie, w warsztatach kolejowych i w Pruszkowie.

Powrót do Warszawy

Warszawa 15 | 2 EE. Powrót minist. spr. agr. Sapiehy spodziewany jest w końcu b. tygodnia. Minister woiny, Sosnkowski przybędzie do Warszawy jutro.

Termin plebiscytu na Litwie jeszcze nie ustalony

Genewa 15 | 2 EE. Donoszą, że komisja kontrolująca Ligę Narodów ma w najbliższym czasie ustalić termin plebiscytu.

Narady robotników

Bytom 15 | 2 EE. Dzienniki niemieckie donoszą, że dn. 20 bm. zbierze się w Berlinie komitet robotniczych związków zawodowych, aby zbadać sprawę górnosląską z punktu widzenia interesów robotniczych.

Strajk kolejowy rozszerza się.

Warszawa 15 | 2. Strajk kolejowy rozszerza się dalej. Zwiszono pracę w warsztatach i magazynach opałowych na warszawskiej kolei wschodniej.

Podrabianie marek niemieckich w Poznaniu.

Warszawa 15 | 2. W Poznaniu odkryto fabrykę fałszywych 1000-marekówek niemieckich w mieszkaniu niejakiego Przeworskiego. Uczestnikiem w tem lukratywnym przedsięwzięciu jest agent nie-

mlecki, Kmiński. Istnieje podejrzenie, że fałszerstw dopuszczano się w celu szkolenia int-resom Polski.

Bolszewicy zajęli Kijów.

Wiedeń 15 | 2. „Ukraińska agencja prasowa” donosi ze Lwowa, że dzięki napływowi wielkich posiłków wojskowych z Moskwy i Charkowa udało się rządowi sowieckiemu i chwilowo osłabić ruch powstańczy na Ukrainie i obsadzić miasto Kijów z przedmieściami. Garstón Kijowe wzmocniono do 60,000 ludzi.

W sprawie list plebiscytowych.

Bytom 15 | 2 EE. Pisma donoszą, że osoby (emigranci?), które zwróciły się do komisji międzyzwiązkowej drogą listową lub telegraficzną, otrzymają odpowiedź telegraficzną.

Umowa w sprawie internowania.

Berlin 25 | 2 EE. Wczoraj podpisano tu w ministerjum spraw zagranicznych umowę, dopełniającą układ z dn. 12 października 1919 r. w sprawie uwolnienia aresztowanych. Umowa wymaga jeszcze ratyfikacji.

Zwycięstwo polskie w wyborach.

Bytom 15 | 2. W niedzielę odbyły się w Kamieniu powiatu strzeleckiego wybory do Rady gminnej przyczem Polacy odnieśli świetne zwycięstwo. Radni polscy otrzymali 356 głosów, Niemcy natomiast tylko 95.

Lista polska przeszła więc większością 80 proc. Kamień jest jedną z nej-

dalej na Zachód wysunętych wlosek powiatu strzeleckiego. Worem wszelkim twierdzeniem Niemców o niemieckości tego powiatu Polacy zwyciężyli wspaniale.

Chłopi Wileńszczyzny za przyłączeniem do Polski.

Wino 15 | 2. Radio. W całej Wileńszczyźnie odbywają się tłumnie liczne wiechy chłopskie, oraz zjazdy wójtów i sołtysów uchwalające, że komisja rządząca jest władzą tymczasową i żądającą przyłączenia kraju do Polski.

Dzień górnosląski w Wielkopolsce.

Poznań 15 | 2 EE. Między szkolna województwa poznańskiego i pomorskiego urzędują w dn. 19 b. m. dzień górnosląski. W dniu tym wykłady będą zalesione. Natomiast młodzież będzie obecna na nabożeństwach uroczystych, poczem w szkołach odbędą się konferencje o Górnym Śląsku.

Sapieha w Londynie.

Paryż 15 | 2 EE. Minister spraw zagranicznych Sapieha wyjechał do Londynu, gdzie zabawi trzy dni, poczem zamierza udać się do Rzymu i Bukaresztu.

Ogłoszenie.

Uprasza się Panią o podanie adresu do Ekspozytury Kolejowej Józ. Siedzkiego na stacji Częstochowa u której w m-cu Listopadzie roku ubiegłego zatrzymała się z Kresów pewna Pani wraz z siołą Bronisławą Werycho, której zabrano kosz z garderobą na przechowanie bagażów ręcznych na st. Częstochowa za kwitem skradzionym jej w klasztorze na Jasnej Górze. Kierownik Ekspozytury Siedzkiej J. Bednarski.

Składajmy wszyscy ofiary na plebiscyt!

Składają: robotnicy, urzędnicy, złożyli uczniowie II Gimnazjum Państwowego, składają kupcy i właściciele nieruchomości w Częstochowie. Niechaj składają ofiary wszystkie sfery i zawody, gdyż w jednoci siły, potęga i moc!

OFIARY

W Administracji „Goińca Czeskiego” złożyli Na Plebiscyt:
Mk. 1000 złożone p. Józefowi Nowińskiemu przez p. Feliksa Dawidowicza. Ofiarowane mi srebro pól rubla rosijskie składam na plebiscyt Górnego Śląska X. Y., Srosiak 800 mk, Struk 100 mk. jako kara od robotników, Dowództwo B. Zapas. 27 pp. czysty dochód z zabawy użadoonej w dn. 7 b. m. 3255 m, Zawadzki Antoni 100 m, Fronezyk Michał 20 mk.

Dyrekcja Olszynie i Emallerai Tow. Aka. „Janekoff et C.” składa 10,000 mk. i s drobnych wpływów 3271 m. Razem 13271 m. Administracja i pracownicy fabryki „Metalurgia” złożyli po 200 mk: Szware, Kisilów, Rosenberg, Goldszajn, Dawidowicz, Rotzenberg, Gligsbarg, po 100 mk: Erbst, Rytner, Czubak, Wojcik, po 80 mk: Cacyk, Wigowski, po 50 mk: Ufner, Zorogelso, Gielzak, Polerak, Sieradzki, Moczka, po 30 mk: Goneski, Dymitrew, Malewski, Zebit, Basinski, Dewoz, po 25 mk: Bagał, Radziński, Naehyjak, Wierba, po 20 mk: Cychoniski, Sokolowski, Jaklewicz, Gabor, Rychter, Politeczka, Jamorski, Kosta, Kudercki, Kozia, Ujma, Bazinski, Gladcy, Dudek, Kolodziejewski, Lichterowicz, Nowalowski, Niechieski, Olejajk, A. Kosik, Z. Kozik, Kozłowski, Szymczyk, S. Radzich, J. Radziach, W. Radziach, Woźnica, Morawski, Nawotko, Mazur, Mokraw, Sendał, Koszarski, Kluziak, Wigowski, Sieradzki, N. Sobier, Matusewski B., Matusewski J. Wołochowski, Deska, Wiesioleci, Biernacki, Gladcy, Krawczyk 18 m, po 15 mk: Kaczaj, Skubala J., Skubala B., Malowski, Kaczmarek, po 10 mk: Wierza, Bill Sucheci, Had, Pogoda, Piekarczyk, Nabialek, Turek, Gawron, Figarł, Prymas S., Wolek, Prymas J., Spillof, Ponohcha, Kijko, Kadma, Puszczyk, Sklarczyk I, Sklarczyk II, Sklarczyk III, Parabinski, Wróbel, Jagiello, Nowak, Wierba, Bednarski, Sawicki, Lubczyk, Rygala, Czapia, Kausz, Primorzen B., Primorzen J., Koziej, Ociepa, Tarcz, Zalas, Luboszyński, Pawlik, B. Bilik, Łólski, Frist, Goldbarz, Mirawski, Sarmacki, Domanicki, Bronk W., Bronk J., Muskalicki, Piekarczyk, Sniegudzki, Sysko, Skatennik, Keta, Wiczer, Zalas, Krzmiński, Plata, Szyński, Radzistaj, Krzmiński, Nowak, Zaleski, Wiczesorek. Kara obrona od dwóch robotników 100 mk. Razem 4211 marek.

Kosiarzewicz 5 mk, A. Staryńska zamist bytnosci na wieczornicy Śląskiej 50 mk. Bezmiecznie zamist biletów na wieczornicę w dn. 18 b. m. 500 mk. Zebrane na zabawie Kółka Polek 1610 m. Personalni apteki Koszarskiego: Luba St. 100 m, Gawdzicki 150 m, Wisniewska 50 m, Jankowski 100 m, rzasz 400 mk, Kopyński 5 m, Uczestnicze Państwowego Gimnazjum Żenicko 8688 mk, 50 f., Tow. Aka. „L. J. Borkowski” składa 200 mk. złożone przez p.

Pienkiewskiego tytułem składowego. Z dnia znaczka i zabawy w Koniepolu urządzonej dn. 6 b. m. mk 10044, kor. 8 i rb. 88 pap. Znalezione 20 m Wasik Maciej 50 mk.

Kestrzewska 60 m, Beziemienna s Kul 100 m, Kom'srjat kolejowy 55 m, Z przedstawienia uczniowskiego u pp. Kozłowski 200 m, Racinski 100 m, Iuz Kukiński 100 mk, Dr Nowak 1000 m, Zebrane u p. Rajchel w Będzinie 825 mk.

Zamiat udziału w zabawach karnawałowych małunkowie Benikowsy na plebiscyt 500 m, na zdemobil. żołniersza 500 m na Besdomie dzieci 200 m, na Kursa ramieście 100 m, na białnie dzieci w Schronienia św. Antoniego 200 m. Razem 1500 m

Złożono u Skarbnika K m Plebiscytowego p. Białkiewicza:

Urządnicy Sąłowi m Częstochowy tytułem 3 proc. od pensji lutowej mk. 19017 Jęzowski Jan posterunkowy Policji Państw. Okręgu Białostockiego mk. 300. Bacia Roman i Aleksander Pile mk. 200. Od rodziny Ojczyński 250 mk. 250. Oj p. S. Turka s Borowna mk. 1000.

Ke. Straszewski przysłał 4000 mk, jako czysty dochód z Jasełek czerpających w Krapiecach w okresie świątecznym przez dzieci s. kolnie pod kierunkiem księdza, nuncy-cielek i innych pań, 800 mk. wartość jako karę od pewnej osoby i 199 mk. zebrane s różnych źródeł. Razem 4490 mk.

Na plebiscyt Górnego Śląska zadoklarowali urzędnicy Magistratu wraz z Prezydentem i Ławnikami ogółem mk 22698, s których wpłacono dotąd mk. 19118.

W markach polskich: Dr. J. Marcowski 1500, Nieprzecki 750, Pasiorowski 1000, Górski 1000, Malinicki 500, Lwandowski 300, Prokop 1000, Grabias 540, Piasticki 400, Gradkowski 200, Dyl 230, N. B. 13), E. D. 218, Gad mka 200, Golotienka 85, Atanaj 189, Masurkiewicz 140, Porembinski 475, Sob-zak 685, Dygalski 354, Krawczykowski 190, Molecki 1030, Szepełowska 785, Błeszczki 340, Ertwówna 670, Grabarówna 543, Podgórski 1000, Czarniecki 760, Grzybowska 200, Kozłowski 500, Kalesi 150, G. G. 300, Jęzowska 100, Anzyskowski 300, Z. 300, 200, Jegorowa 60, Kestrzewska 42, Rigalski 200, Głuch 200, Piasticka 275, Matusewicz 100, Sobierajówna 100, Sliwinski 70, Springer 200, Dobrowolski 100, Grasczyński 300, Górski 150, Ga. J. 86, K. L. 86, Głedówna 86, Kozubówna 73, Grul 870, Zamoicki 146, Piotrowska 48, Przedborska 48, Mieczysław 160, Krodzievska 83, Misiek 72, Bagał 100, Król 400, Kutt 100, Sienni 620 800, Iwanuk 200, Polissowski 200, Balcer 350, Brząga 100, Chrzypski 100, Janicka 100, Szymanska 100, Zakrzewska Janina 100, Zakrzewska Zofia 100, Szymanska 100, Cielowska St. 100, Cielowska Ed. 100, Paliga 100, Lubaszewska 50, Borszewska 100, Pytel 50, Masurówna 50.

Teatr Artystyczno-Literacki

„Miraż”

ul. Panny Maryi 19.

Kierownik art.-literacki i reżyser ST. OSSORYA-BROCHOCKI.

Dziś Program Nr. 21.

Repertuar:

„Niedźwiedź”

Komedja w 1-ym akcie K. Czechowa (tłumacz G. B.) Reżyserował K. Bogorya-Górski.

Koncertowo-Kabaretowa

„Pojedynk amerykański”

Szkic humorystyczny w 2-ch odstępach z rosyjskiego.

Teatr „ODEON”

Program od niedzieli 13 do środy 16 Lutego r. b.

NA PROGU PIEKIEŁ...

Dramat życiowy o silnym rastroju w 6 aktach, wytwórni Jermoljewa w Moskwie.

W rolach głównych:

Wiera Tałanow i artysta polski Włodzimierz Strzyżewski.

Akcja toczy się na tle malowniczych widoków Krymu.

Wojakowe Kino

„Legun”

21 lutego 1921 (dawniej Szkoła)

Początek w dni pows. o g. 5, w sobotę o g. 4, w niedzielę i święta o g. 5. Datofni seans punktualnie o g. 9.30.

Program od niedzieli 13 lutego 1920 r. i dni następných.

„CZERWONA GWIAZDA”

Atrakcyjny dramat w 5 częściach z życia przemysłników hiszpańskich ze znakomitą artystką francuską YVONNE GARAT w roli głównej.

Nad program: MALOWNICZA PROWANCJA.

Dr. Stefan Purski choroby skórne i weneryczne

Dr. Wł. Kahl choroby kobiece, akuszzeria, wewnątrzne

Dr. Stefan Kon specjalności akuszzeria i choroby kobiece

Dr. J. Fajman asystent Kliniki Uniwersyteckiej

Lekarz-Dentysta Michał Grejner ul. Panny Maryi 10

Z Koniecpola z Piotrkowskiej. Z inicjatywy p. Rejtry Zgubił ob. z miasta

Staropolskie „Bóg zapłać” składamy: Przewieźnemu ks. prob. W. Siemaszko, kom. policji p. Tyllowi, p. z orkiestry Straży Ogniowej i wszystkim p.p. kwaterkom i kwaterzjom

Składajcie ofiary na Plebiscyt

Redaktor i wydawca P. D. WIKOSZEWSKI

„ZAGŁOBA” ZJEDNOCZONE FABRYKI MIODU W MAŁOPOLSCIE OTWORZYŁY SWOJĄ REPREZENTACJĘ W CZĘSTOCHOWIE SKŁAD RÓŻNYCH GATUNKÓW „ZAGŁOBA” ZNAJDUJE SIĘ W ZNANEJ FIRMIE MIEJSCOWEJ D. REJCHER CZĘSTOCHOWA, II ALEJA № 26. MIODY WYBORNEJ JAKOŚCI. :: :: CENY UMIARKOWANE.

Pracownia buchalter bilansista z kilkotletnią praktyką... Korespondent energiczny, zdolny potrzebny do matematyki i polskiego Huber towar 27 ps. 2-4 Calkowite urządzenie tryzjeriaty do sprzedania. Oferty w Gońcu

Ogłoszenie. Wydział Arnowskiej miasta podaje do wiadomości, iż od dnia 17 lutego r. b. sklepy miejskie kooperatywy rozpoczyna a sprzedaż... PRACOWNIA Ubiórów męskich, okryć i kostjumów damskich wykonywa takowe solidnie podług najnowszej mody, ceny umiarkowane w Częstochowie, ul. Dąbrowskiego Z poważaniem B. JASIŃSKI Uwaga: Niniejszym zawiadamiam Sz. p. p. że nadeszły turnale męskie i damskie na obecny sezon. Jutro sprzedaje na części orzędzia kowalskie miech duży pierwazo rzędny oraz różne żelazo II Aleja 36 Hauzer Maszyna Singera do sprzedania ul. Kordeckiego 15 Kozłowski

Magazyn mód „SABINA” Kościuszki 37. Poleca wielki wybór najnowszych modeli orsz przyjmuje przetróki po cenach przystępnych zeta: anona wykonaniem Najkorzystniej dla wszystkich ogłaszać się w „Gońcu Czestochowskim”. Akuszzeria SZRAMOWA z Krak. dyplomem przyjmuje panie u dziela porad. ul. K. Sciuszki 46, II piętro. Nagrody 30 tys. mk. w n cy z da 8 na 9 lutego r. b. we ws. Zabłnice gm. Grabówka skradziono dwie kłacie osięzge d. Stęfana i Stanisława Pacdów. Jedna z nich sześciolatnia siewa jabłkowa, druga zadnia lewa od pęcin Dłala język wywiesza w chodzie na lewą stronę druga 2 letnia kasztanowata, ogon i grzywka czarna. Za wykrycie i wskazanie miejsca pobytu skradzionych koni wznacza się 30 tys. marek nagrody Zgubiono dowód osobisty wyd. na imię Antoniej Dobrodzińskiej Zginął pies (duży wilk) koloru ciemnego z obrzęd. Uprasa się znalazcy o zwrocenie na Raków Hutu Henke kowalstwie za wrnagrodze. Nieprawego posiadacza pocięgnię do odpow. sądowej Potrzebny wspólnik do dobrego interesu z kapitałem 100000 mk. Oferty w Gońcu sub „100000” Zgubiono dowód osobisty, metrykę, kartę zwolnioną wyd. przez P.K.U. w Częst., świadectwo lawalidzkie oraz legitymację Zw. Chrześcijańskiego na imię Aleksandra. W allegońskiego